[image: image1.jpg]t A RARE RS

W& AE T

华宁县第十八届人民代表大会第二次会议

关于华宁县2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案的决议
（2023年1月10日华宁县第十八届人民代表大会第二次会议

第二次全体会议通过）

华宁县第十八届人民代表大会第二次会议审查了县人民政府提出的《华宁县2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案的报告》。会议同意华宁县人民代表大会财政经济委员会的审查结果报告。会议决定，批准《华宁县2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案的报告》，批准华宁县2023年地方财政预算。

附件：华宁县第十八届人民代表大会财政经济委员会关于华宁县2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案的审查结果报告

               华宁县人民代表大会常务委员会

                     2023年1月10日
附件：
华宁县第十八届人民代表大会

财政经济委员会关于《华宁县2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案》的

审查结果报告
（2023年1月10日华宁县第十八届人民代表大会第二次会议

第四次主席团会议通过）
华宁县第十八届人民代表大会第二次会议审查了县人民政府提出的《关于华宁县2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案的报告》及2022年地方财政预算执行情况和2023年地方财政预算草案。县人大财政经济委员会与县人大常委会预算工委对预算报告和草案进行了初步审查，大会期间根据各代表团的审查意见又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

财政经济委员会认为，2022年，在县委的坚强领导下，县人民政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实中央、省委、市委、县委决策部署和县十八届人大一次会议的决议要求，面对复杂多变的国际国内形势、艰巨繁重的改革发展任务、日益突出的财政收支矛盾，有效应对宏观经济持续下行和减税降费政策等多重因素影响，坚持稳中求进工作总基调，落实高质量发展要求，实施更加积极的财政政策，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，强化税收征管、盘活土地资源、压减一般性支出，重点项目稳步推进，基本上完成了年初预算收支目标任务。财政预算执行情况总体较好，经济社会保持平稳运行。同时，在预算执行和财政管理中还存在一些困难和问题，主要是：财源薄弱增收乏力，新增税源少;预算编制精准度不高，预算执行不够严格；上级专款拨付不及时，化解欠拨专款压力巨大；政府偿债压力较大，潜在风险防控任务艰巨；预算支出进度有待加快，依法理财水平有待提升。这些问题应引起高度重视，并采取有效措施，认真分析研究，切实加以解决。

财政经济委员会认为，县人民政府提出的 2023年财政预算草案，全面贯彻了中央、省、市经济工作会议精神和县委工作部署要求，预算收入安排积极稳妥，预算支出安排有保有压，符合县级“三保”预算编制原则和华宁县实际。建议批准县人民政府提出的《关于华宁县 2022 年财政预算执行情况和2023年财政预算草案的报告》，批准2023年财政预算草案。同时，提出如下建议：
一、精准施策，抓实财源建设。坚持“工业强县、乡村振兴、共同富裕、绿色发展”战略，围绕“十四五”规划和“一都两区三基地”发展定位，精准发力抓项目扩投资，对成长性好的项目给予积极扶持。加大招商引资引智，提高项目的落地率，特别是服务跟进县内重点企业，督促其尽快达产、达标。加快建筑建材、矿冶及装备制造、高原特色现代农业等传统产业提质增效，积极培育生物医药、康养文旅、信息和现代物流等新兴产业，着力构建新的产业体系。推动人才、资金、政策向实体经济倾斜，全面提升实体经济整体竞争力，逐步扩大税基壮大财源。压实压细部门责任，加大向上争取资金力度。
二、严格预算，强化收支管理。要提升效能，更加注重精准、可持续的要求。强化综合财力平衡管理，精准测算可用财力，实事求是编制预算收支。坚持“三保”支出在财政支出中的优先地位，扎实提高“三保”能力。强化预算刚性约束，保证支出强度，加快支出进度。规范预算调整范围及事项，严格执行预算调整的相关规定。进一步完善县乡财政体制，激发县乡理财治税活力，提升县乡财政公共服务水平。强化绩效评价结果运用，着力推进绩效与预算管理深度融合，确保财政资金花在刀刃上。

三、盘活资源，提高保障能力。加强政府性资源、部门和单位收入的统筹，盘活各类存量资产资源，有效化解财政平衡压力。一是坚持盘活存量资产资源，强化国有资产管理，努力提高国有资产使用效益。二是规范非税收入管理 ，强化资产、资源类收入征管，挖掘非税收入增收潜力，增加地方财政收入，缓解财政增收压力。三是统筹谋划，精心组织项目规划、土地利用、项目评审、 项目储备、项目入库等前期工作，把握和吃透上级政策，分析研判经济发展态势、抢抓发展机遇，积极向上争取支持。
四、规范管理，防范和化解风险。要进一步提高政治站位，切实增强责任意识和忧患意识，正确处理好举债与发展、稳增长与防风险的关系，夯实政府债券“借、用、管、还”监管。要以化解债务目标为导向，科学制定债务化解三年规划和年度化债计划，合理确定各年度债务化解目标，逐项细化债务化解的具体措施，确保负债保持在合理区间。要积极发挥专项债券融资成本低、作用机制直接、政策见效快等优势，尽快扩大有效投资，形成对经济的有效拉动，最大限度地发挥资金的经济效益和社会效益，守住不发生系统性债务风险的底线。

华宁县人大常委会办公室                    2023年1月10日印发
华人发〔2023〕6号

PAGE